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ge fremover, og at man ikke fra dansk side ville 
gå med i en ny krig som den i Irak. ; : 

Men nu kan jeg forstå, at statsministeren sta- 
dig mener, at det massemord, der fandt sted i 
1988, skulle være en god begrundelse for at gri- 
be ind nu. Men dengang gjorde man ikke noget, 
og der er stadig masser af konflikter rundtom- 
kring i verden og mange mennesker, der lever 
med diktatur og undertrykkelse og drab, uden 
at statsministeren griber ind. 

Hvad er egentlig den danske regerings hold- 
ning, når det nu er opdaget, at der ikke er de 
masseødelæggelsesvåben, der blev brugt som 
begrundelse for at gå i krig? Vil man tænke lidt 
mere over det, inden man går i krig et andet 
sted? Eller mener statsministeren fortsat, at man 
kan bruge krig, når man vil bekæmpe terror og 
masseødelæggelsesvåben, der som regel ikke 
findes? 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Krig er absolut noget, man kun kan eller må el- 
ler bør bruge i alleryderste nødsfald, hvor alt an- 
det ikke virker. Men jeg er nødt til sige, at en 
gang imellem er man altså desværre nødt til at 
bruge militære midler for at bekæmpe tyranner. 
Det var også derfor, det internationale samfund 
greb ind på Balkan og bl.a. fik fjernet en tyran 
som Milosevic, der nu er sat for den internatio- 
nale domstol i Haag. En gang imellem er man 
nødt til at gøre det -  desværre. 

Men regeringens holdning er uændret. Vi gik 
med i den internationale koalition; fordi Sad- 
dam Hussein i årevis nægtede at samarbejde 
med FN's Sikkerhedsråd. Han fik en sidste chan- 
ce, han tog ikke imod den, og så mente vi, at det 
måtte have konsekvenser. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 
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I 4) Til fødevareministeren af: 
Erik Mortensen (S): 
»Vil ministeren oplyse, hvilke initiativer regerin- 
gen påtænker for også på længere sigt at lette fi- 
skernes anstrengte likviditet?« 

Skriftlig begrundelse 

Danske fiskere står i en meget vanskelig situati- 
on, hvor alt for mange alene overlever ved træk 

på kassekreditten. Det er selvsagt en uholdbar 
situation, og Fiskeribankens seneste udspil med 
mulighed for nye »afdragslån« er et udmærket 
udspil, men lige så indlysende er det, at det ikke 
afhjælper den enkelte fiskers langfristede gæld. 
Set i lyset af de herskende forhold omkring be- 
grænsning i fangstmulighederne, faldende pri- 
ser m.m., må der søges alternative løsninger, 
hvor mulighed for låneomlægning kunne være 
é n . . .  r 

Erik Mortensen (S): 
Jeg er overbevist om, at ministeren kender det 
lille skrift, der er udgivet af Danmarks Fiskeri- 
forening. Et af hovedpunkterne i deres katalog 
er netop likviditeten, hvor man efterlyser en 
mulighed for låneomlægning for at gøre fisker- 
nes hverdag lidt mere håndterlig rent økono- 
misk. 홢 

Men spørgsmålet er sådan set mere direkte 
afledt af det svar, ministeren giver til Nordjyske 
Stiftstidende, hvor der åbenbart fremføres nogle 
argumenter. Ministeren siger, at det kun med be- 
svær kan lade sig gøre, der er stramme regler 
osv. osv. Men det siger jo ikke noget om, hvad 
det egentlig er, der ikke kan lade sige gøre, og 
det er det, jeg gerne vil have klarhed over i dag. 

Fødevareministeren (Mariann Fischer Boel): 
I forbindelse med muligheden for at klargøre, 
hvordan den økonomiske situation i fiskeriet er, 
har vi bedt Fødevareøkonomisk Institut om àt 
prøve at give sin vurdering af situationen. 

Sagen er den, at med den viden, man har i 
øjeblikket/konkluderer man, at der vil være en 
svagt stigende tendens i fangstværdierne i 
dansk fiskeri med ca. 2 pet. i 2004 i forhold til de 
tal, vi kender for 2003. Udgangspunktet er imid- 
lertid -  og det tror jeg også alle er vidende om -  
at 2003 var et ekstremt dårligt år, hvor mange fi- 
skere blev presset på økonomien, og jeg er der- 
for enig med hr. Erik Mortensen i, at i dag står 
mange danske fiskere i en vanskelig situation, 
og at 2004 formodentlig også vil blive et vanske- 
ligt år. 

Samtidig er der helt klart en række uafklare- 
de forhold, der vil få indflydelse på fiskeriets 
økonomi i 2004 -  forhold, som vi på nuværende 
tidspunkt ikke kender. Vi kender ikke prisud- 
viklingen på fisk, og vi kender ikke industrifi- 
skeriets muligheder. Er der tobis i det kommen- 
de år? Jeg har løbende kontakt med Danmarks 
Fiskeriforening om at prøve at sondere terrænet 
inden for de muligheder, vi har, for at prøve at 


